
 

 

DETERMINAZIONE N. 515 DEL 28/07/2015 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura 
proponente: 

AREA GESTIONALE GIURIDICA ECONOMICA 

OGGETTO: 

 
 
 

 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Daniela Mecozzi 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Maurizio Stracuzzi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dr. Giulio Naselli 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO N. 
73 DEL 16 LUGLIO 2015 – VARIAZIONE DI BILANCIO 2015 
ISTITUZIONE CAPITOLI IN ENTRATA ED IN USCITA – DISIMPEGNO 
SOMMA DI € 1.975.000,00 SUL CAP. U00007 E CONTESTUALE 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 359.000,000 SUL CAP. U00071 E LA 
SOMMA DI € 1.616.000,00 SUL CAP. U00072. 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 
Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 
 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 
“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 
Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. 
Abrogazione delle deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 
2003, n. 362” e successive modifiche; 

 
Vista altresì la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

con la quale è stato attribuito all’Ing Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 
Lavoro;  

 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015 – 2017”; 
 
Vista la propria determinazione n. 20 del 27 gennaio 2015 con la quale è stata 

impegnata la somma complessiva di € 14.000.000,00 sul cap. U00007 del 
Bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2015, così 
suddivisa: 

 
– € 7.000.000,00 per il pagamento delle indennità ai Consiglieri 

regionali, voce U.1.03.02.01.001; 

– € 2.650.000,00 per il pagamento dei rimborsi ai Consiglieri regionali, 

voce U.1.03.02.01.002; 

– € 3.150.000,00 per il pagamento dei 6 bimestri dell’anno 2015, ai 

sensi dell’art. 14 del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, voce U.1.03.02.01.002; 

– € 530.000,00 per le spese di funzionamento dei gruppi consiliari per 

l’anno 2015, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale n. 4/2013, voce 

U.1.03.02.01.002; 

– € 670.000,00 per le competenze spettanti agli Organi di controllo e 

garanzia per l’anno 2015, voce U.1.03.02.01.008; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 16 luglio 2015 avente 
per oggetto “Variazione di bilancio 2015. Istituzione di capitoli in entrata 
ed in uscita per adeguamento alle osservazioni della Sezione regionale di 
controllo per il Lazio della Corte dei Conti” che istituisce, fra l’altro, in 
uscita al programma 1 – PdC 1.03.02.01.000, i seguenti capitoli: 

 



– U00071 “Art. 11 L.R. 4/2013 – contributi ai Gruppi consiliari”, con 

uno stanziamento di € 359.000,00; 

– U00072 “Art. 14 Regolamento di organizzazione - contributi ai 

Gruppi consiliari”, con uno stanziamento di € 1.616.000,00 

al fine di dare seguito alle osservazioni rilevate dalla Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti, in sede di parifica delle rendicontazioni 
dei gruppi consiliari, esercizio 2014, in merito alla corretta erogazione 
delle somme ai sensi dell’art. 11 della L.R. 4/2013 e dell’art. 14 del 
Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 
Ritenuto pertanto di procedere a disimpegnare sul cap. U00007, del Bilancio del 

Consiglio regionale, esercizio finanziario 2015, la somma complessiva di 
€ 1.975.000,00, a valere sui seguenti impegni, tutti assunti in data 04 
febbraio 2015 con determinazione n. 20 del 27 gennaio 2015: 
– Impegno n. 18 € 16.785,58; 

– Impegno n. 19 € 1.601.271,35; 

– Impegno n. 20 € 356.943,07; 

 
Ritenuto altresì contestualmente di impegnare la somma complessiva di € 

1.975.000,00 sui seguenti capitoli: 
– Cap. U00071 “Art. 11 L.R. 4/2013 – contributo ai gruppi consiliari”: € 

359.000,00; 

– Cap. U00072 “Art. 14 Regolamento di organizzazione - contributo ai 

gruppi consiliari”: € 1.616.000,00; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per i suesposti motivi che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 
 
1. Di disimpegnare sul cap U00007 del Bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 
2015, la somma complessiva di € 1.975.000,00, a valere sui seguenti impegni, assunti  
2. con determinazione n. 20 del 27 gennaio 2015: 

– Impegno n. 18 € 16.785,58; 

– Impegno n. 19 € 1.601.271,35; 

– Impegno n. 20 € 356.943,07; 

3. Di impegnare la somma di € 359.000,00 sul cap. U00071 “Art. 11 L.R. 4/2013 – contributo 
ai gruppi consiliari”; 
4. Di impegnare la somma di € 1.616.000,00 sul cap. U00072 “Art. 14 Regolamento di 
organizzazione - contributo ai gruppi consiliari”; 
5. Di procedere con ordinanze di pagamento alle erogazioni delle somme impegnate con il 
presente provvedimento a favore dei Gruppi consiliari. 
 
 

Il Direttore 
Ing. Vincenzo Ialongo 


